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Formand for Naalakkersuisut 
NAALAt"KERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit 
Bureau for Inatsisartut 
/Her 

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2019/95 om Politisk samarbejde mv. 

Kære Aqqaluaq B. Egede, 

Du har i henhold til § 37 i Inatsisartuts Forretningsorden stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut om politisk samarbejde mv. Dine spørgsmål er henvist til min 
besvarelse. 

Spørgsmålene lyder: 

1. Er det rigtigt, at N aalakkersuisut formanden under et offentligt møde 
i Qaqortoq, og som skulle være optaget, har påstået at lederne aflnuit 
Ataqatigiit er årsagen til, at landets udvikling er gået i stå? 

Svar. 

Jeg antager som udgangspunkt for min besvarelse, at du henviser til et borgermøde 
i Qaqortoq den 28. januar 2019. Jeg kan oplyse, at jeg ikke genkender at have 
udtalt som anført i spørgsmålet. 

Derudover skal jeg som en generel bemærkning gøre opmærksom på, at det efter 
min opfattelse er en naturlig del af den politiske debat, at man udtrykker 
holdninger til andres og egne synspunkter og resultater i det politiske arbejde. 

2. Er det offentlige møde som N aalakkersuisut formanden arrangerede i 
Qaqortoq, blevet optaget? 

Svar. 

F ormandens Departement er ikke i besiddelse af en optagelse af det offentlige 
møde. Jeg er ikke bekendt med, om andre skulle have optaget mødet. Menjeg kan 
oplyse, at mødet efter min opfattelse forløb godt, med stor interesse og spørgelyst 
fra deltagernes side. 
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3. Kan Naalakkersuisut formanden nærmere forklare, om hvorfor han 
skulle have påstået at Inuit Ataqatigiit's ledere er forsinkende årsag 
til landets fortsatte udvikling? 

Svar. 

Jeg henviser til min besvarelse af spørgsmål 1. 

4. Hvilke skridt agter Naalakkersuisut formanden at foretage for at 
befolkningen generelt samt de forskellige partier her i landet kan stå 
mere sammen i fremtiden? 

Svar. 

En stor del af mit politiske arbejde består i at søge samarbejde om de politiske 
tiltag, som Naalakkersuisut prioriterer. Herunder at gennemføre forhandlinger om 
de forslag, som Naalakkersuisut fremlægger til behandling i Inatsisartut. 

Det vil fortsat være min indstilling, at der skal søges samarbejde og bred politisk 
tilslutning til de beslutninger og planer, som Naalakkersuisut fremlægger til 
behandling i Inatsisartut. Denne indstilling har præget Naalakkersuisuts politiske 
arbejde i Inatsisartut og det vil den fortsat gøre. 

Men selvom det er mit ønske, at der er den bredest mulige tilslutning til de 
beslutninger, vi træffer på befolkningens vegne, må jeg samtidig erkende, at de 
politiske meningsforskelle ofte kommer til udtryk ved, at en større eller mindre 
del af mindretallet stemmer imod de forslag, flertallet er enige om. 

Sådan er vores demokrati, heldigvis. Alle har en fri og lige ret til at være for eller 
imod, uanset hvad sagen handler om. I Naalakkersuisut kan vi gøre vores for at 
søge et bredt politisk samarbejde; men vi må indrette os efter de politiske menings
forskelle og standpunkter, der nu en gang gælder i Inatsisartut. 

5. Agter N aalakkersuisut formanden at tage skridt til forhandlinger om 
et bredere og mere stabilt grundlag for ledelsen af landet? 

Svar. 

Indledningsvis er det min opfattelse, at der består et bredt og stabilt grundlag for 
landets politiske ledelse med det politiske samarbejde, der er aftalt mellem 
partierne bag Naalakkersuisut og Demokraatit. 

Dette samarbejde ser jeg som et positivt og konstruktivt resultat af forhandlinger 
mellem disse partier i efteråret, hvor der bl.a. var enighed om at lade politiske 
meningsforskelle og spekulationer om udfaldet af et valg i utide vige. Det var 
vigtigere for disse partier at sikre, at Inatsisartut træffer nødvendige beslutninger 
om landets videre udvikling og fremtid. 
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Der var ikke andre politiske partier, som gav udtryk for en lignende indstilling til 
den politiske situation. Det ser jeg som en væsentlig grund til, at tre afInatsisartuts 
syv partier står uden for det politiske samarbejde bag Naalakkersuisut. 

Det vil være op til partierne i Inatsisartut at tage stilling til, om der er grundlag for 
at forhandle om en udvidelse af det politiske samarbejde i Inatsisartut. Hvis der er 
grundlag for sådanne forhandlinger, deltager jeg og det øvrige Naalakkersuisut 
naturligvis gerne i forhandlingerne. 

6. Har Naalakkersuisut reelt udtrykt, at han støtter Demokraternes krav 
om deres krav til ændringer mht. forslaget til den nye alkohollov? 

Svar. 

Naalakkersuisut har under efterårets forhandlinger i Inatsisartut om ændring af 
alkoholloven givet udtryk for, at Naalakkersuisut i overensstemmelse med 
Inatsisartuts beslutninger vil fremlægge et forslag til revision af alkoholloven. 

Et sådant forslag er nu udarbejdet og afleveret sammen med Naalakkersuisuts 
øvrige materiale til Inatsisartuts forårssamling 2019. Jeg tilslutter mig naturligvis 
de lovforslag, N aalakkersuisut fremsætter over for Inatsisartut 

7. Agter Naalakkersuisut formanden at indkalde de forskellige partier 
med henblik på at høre om der kan opnås bredere enighed med bl.a. 
oppositionen, førend arbejdet med arbejdsgruppen mhp. at indhente 
forslag ift. den nye fiskerilov indledes? 

Svar. 

Idet Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug varetager det politiske 
ansvar for arbejdet med fiskeriloven kan jeg oplyse, at jeg som formand for 
Naalakkersuisut ikke fører forhandlinger med de politiske partier om en ny 
fiskerilov, uden om Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug. 

8. Hvilke bevæggrunde har Naalakkersuisut formanden for at sige, at 
formanden for Kalaallit Airport's bestyrelse har et langt større 
arbejdsbyrde, end f.eks. andre formænd for de Selvstyreejede 
selskaber? 

9. Hvilke bevæggrunde har Naalakkersuisut formanden for at sige, at 
formanden for Kalaallit Airport har en større arbejdsbyrde end hvad 
der er tilfældet for de andre Selvstyreejede selskaber? Forklaring 
udbedes. 

10. Med udgangspunkt i honoraret til formændene for Royal Greenland, 
Tele Greenland samt Air Greenland, hvordan kan Naalakkersuisut 
formanden nærmere forklare, at denne har en større arbejdsbyrde og 
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Svar. 

derved oppebærer et større honorar? Grundlaget for at yde et større 
honorar ønskes belyst. 

Som en samlet besvarelse til spørgsmålene skal jeg henvise til de besvarelser, 
Naalakkersuisut har givet til § 37 spørgsmål nr. 2019/31 og 2019/37. 

11. Med udgangspunkt i den kendsgerning, at formanden for Kalaallit 
Airport har et andet job end som formand for Kalaallit Airport, kan 
han da magte at klare arbejdet i Kalaallit Airport på tilfredsstillende 
vis? 

Svar. 

Det er min opfattelse, at bestyrelsesformanden i Kalaallit Airports AIS yder en stor 
og tilfredsstillende indsats i selskabet. 

J eg har ikke yderligere bemærkninger til de fremsatte spørgsmål. 

Med venlig ~~ 

~~/ 
Kim Kielsen 
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